
Jubiliejinio Seimo Atidarymas
bus liepos 11 d., pirmadien-j, 9 vai. ryto, The Pick Carter vieš­
bučio Grand Ball Room salėje. Tuojau po atidarymo bus pin 
moji seimo sesija, kurioje atatinkama programa
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giau padidėja. Į jį suvažiuoja nemaža žymių ir patyrusių Su­
sivienijimo veikėjų, jau daugelį metu nuoširdžiai hesidarbuo-

SLA Pildomoji Taryba savo 1966 m. vasario 25 dienos suvažiavimo metu New Yorke. 
Su SLA 54 seimu šio sąstato Pild. Taryba baigia dviejų metų organizacijai vadovavimo

AMERIKOJE ORGANAS

Entered as Second Class Matter November M, 1910, at the Post 
Office at New York, N. under the Act of March 3, 1879.

57 METAI

Sveiki, Delegatai, SLA Į Jubiliejinio 54 Seimo!
SLA JUBILIEJINIŲ METŲ SEIMUI 

RENKANTIS
Ateinantį pirmadienį, liepos 11 d., prasideda SLA 54 sei­

mas. Kiekvienas seimas yra vienu iš svarbiųjų organizacijos 
įvykių. Seime ne tik kritiškai pasvertam atliktus darbus, bet 
kartu, po platesnės ir nuodugnios organizacijos apžvalgos, pa­
darydami reikalingus nutarimus, sudarom planus ateičiai.

Ilgoje Susivienijimo istorijoje galima aptikti labai svar- 
seimu. Butą jų gana ir audringų, štai 1901 m. šešiolikta- 
seime Wilkes-Barre, Pa., dvi ryškios organizacijos srovės, 
dramatiškų posėdžių, pasirinko savarankiškus kelius. O 

trisdešimt šeštame seime Chicago, III. apginta orga-

biy 
me 
po 
1930 in.
nizacija nuo komunistu pasikėsinimo paimti ją į savo kont- 
lę ir pakreipti radikaliai priešinga tautinei ideologijai link­
me. Tai seimai, kurie organizacijai turėjo likiminės reikšmės.

Jei pastaraisiais laikais SLA seimai vyksta ir praeina 
ramesnėse nuotaikose, tai gal dėlto, kad daugiau pripratom 
prie parlamentarinės tvarkos ir tradicijų, o be to, bene svar­
biausia, jog visų yra suprasta reikalas daugiau paisyti ir skir­
ti didesnį dėmesį organizacijai, ypač kai tenka dėti nemažas 
pastangas siekiant turėti pakankamą skaičių narių. Todėl 
mums visiems svarbu išlaikyti organizacijoje didesnį solidaru­
mą, tą narių vienybę, kuri yra ryškiai pabrėžta Susivienijimo 
konstituciniuose dėsniuose.

Šių metų seimas yra nepaprašys tuo, kad jis įvyksta or­
ganizacijos 80 metų sukaktyje. Tuo seimo reikšmė dar dau-

PRIE ŠIOS VADOVYBĖS SLA SULAUKĖ 
80 METŲ SUKAKTIES

i
IV žf

S LA 80 METŲ SUKAKTUVINIS 
54-tas SEIMAS

1966 M. LIEPOS 11 D., CLEVELAND, OHIO
PICK CARTER VIEŠBUTYJE,

Bus Paminėta Susivienijimo 80 Metu Sukaktis
jaučių organizacijoje, Nėra abejonės, kad jų dalyvavimas su­
teikia seimui tam tikro orumo. Senųjų darbuotojų, veteranų 
mintys ir nuomonės padės geriau suprasti organizacijos dva­
sią ypač tiems, kurie į Susivienijimą yra įsijungę tik pastarųjų 
kelių metų eigoje. Visų nuoširdus bendradarbiavimas prisidės 
prie šeinio didesnio sklandumo.

Galime tikėtis, kad šio, kaip ir praėjusių seimų, nutari­
mai bus nauju paskatinimu visom kuopom ir veikėjam, o taiy 
pat ir organizacijos vadovybei, dar daugiau dirbti Susivieniji­
mui. Tie tikslai, kuriuos SLA turi prieš akis, yra artimi kiek­
vieno lietuvio patrioto širdžiai. Nebuvo nei vieno seimo, kuris 
butų neparodęs reikiamo susirūpinimo musų tautos ir lietu­
vybės reikalais. Tokio dėmesio tenka laukti ir iš šio jubilieji­
nių metų seimo.

Todėl sveikinant besirenkančius delegatus į SLA 54 sei­
mą, linkime jam našaus darbo, kuris pateisintų organizacijos 
narių ir plačios lietuvių visuomenės viltis. A. Sd.

SVEIKINIMAS JAUNIMUI
Vliko pirm. min. V. Sidzi­

kausko sveikinimo žodis ati­
darant Pasaulio Lietuvių Jau­
nimo kongresą Cb’cagoj, birž. 
30 d.

“Man didžiai miela ir ma­
lonu pasveikint pasaulio lietu­
vių jaunimo kongresą Vyr. 
Lietuvos Išlaisv. Kom., Liet. 
Laisv. Kom. ir Pavergt. Eu­
ropos Tautų Seimo vardu.

Tauta be jaunino — tauta 
be ateities. Nėra jokios abe­
jonės, jog šia kongresas yra 
paties gyvenimo pašauktas 
reiškinys Tai įvykis, kuriuo 
mums visiems reikia nuošir­
džiai džiaugtis. Svarbus yra 
pats kongreso faktas, prista- 
tąs musų jaunąją kartą pa­
sauliui ir parodąs jos veidą. 
Juo labiau džiuginančiai vei­
kia mus šis kongresas kaip 
nauja kūrybinė jaunosios lie­
tuviškos išeivijos apraiška. 
Tai, sakyčiau, tam. tikras tau­
tinių jėgų patikrinimas, kuris 
parodys, kokią ateitį mes tu­
rime kaip tauta.

Išeinančius į visuomeninio 
gyvenimo areną, jus pasitin­
ka stipri prožektorių šviesa iš 
visų šonų. Savieji ir svetimie­
ji jus įdėmiai sleb». Iš jūsų 
daugiau ar mažinu tvirto 
žingsnio, taiklaus ir ryžtingo 
pasireiškimo ne tik mes pa­
tys. bet ir musų draugai ir 
priešai sprendžia apie lietuvių 
išeivijos ir pačios lietuvių tau­
tos ateitį.

Man, Lietuvos laisvinimo 

veiksnių atstovui, ši kongre­
sas ypatingai miela sveikinti 
Lietuvos laisvės kovų, tautos 
sukilimo 25 kių metu minint. 
Tai kelią rodantis švyturys 
musų tautos prailgusioj ne­
laisvės nakty. T^gul ši kon­
gresas sutvirtina visos tau­
tos pastangas ir viltis teisin­
gumo ir laisvės pergale Lietu­
vai.

Jūsų kongresas tars žodį, 
kurį išgirs visas pasaulis — 
Lietuvos draugai ir jos prie* 
i ai. Jūsų žodis nuaidės pa­
vergtoj tėvynėj. Vvresniajai 
kartai jis įkvėps džiaugsmą ir 
viltį, o jaunajai — padės su­
rasti vietą Lietuvai šių dienų 
pasaulio būklėje.

Linkiu jums vavo tautine 
veikla ir savo pavyzdžiu už­
degti viso laisvojo pasaulio 
lietuvių jaunimą

MIRĖ RĄŽYTOJO VINCO 
KRĖVĖS ŽMONA

Sulaukusi 73 metų amžiaus, 
birželio 28 d. mirė Marija 
Ona Mickevičiene. rašytojo 
Vinco Krėvės žmona Mirus 
vyrui gyveno su savo dukra 
Ona Aldona Mošinskiene, 
Springfield. Pa

Rašytojas Vincar Krėvė yra 
miręs prieš 12 metų.

— Meksika dabar turi 41 
mil. gyventojų. 1930 m. jų 
butą 16,3 mil., o 1970 turimą 
daugiau 50 milijonų gyv.

laikotarpį.
Sėdi:, viceprezidentas Stasys Gegužis, iždininkė Nora Gugienė, prezidentas Povilas P. 

Dargis ir sekretorė Bertha Pivaronienė.
Stovi: Albinas S. Trečiokas (SLA Kontrolės Komisijos atstovas, dalyvavęs posėdyje), 

Iždo Globėjas adv. S. Bredes, Iždo Globėja Euphrosine Mikužiutė ir daktaras kvotėjas dr. 
S. Biežis.

RAUDONOJI KINIJA VĖL GRASINA sprogdinimus.

Bombardavimais amerikiečių 
lėktuvams sunaikinus Siaurės 
Vietnamo, arti jų sostines 
Honojaus ir uosto Haiphongo 
apylinkėse dideles naftos sto­
tis - bazes, Raudon. Kinijos 
spauda oradėjo rašyti, kad 
Amerika bus atsakinga už 
sunkias pasekmes. Esą Kini 
jos vyriausybė vra pasiruošu­
si. jei karas išsiplės, be* ato­
dairos remt Šiaur. Vietnamą.

Amerikieečių kariniai eks­
pertai teigia, kad naftos sto­
tys buvo subombarduotos ar­
ti minėtų miestų patys mies­
tai nebuvo bombo.rduoti. Dėl 
šių amerikiečių bombardavi­
mų aštriai prieš Ameriką pa­
sisakė ir sovietai.

Amerikiečių sąjungininkai 
anglai ir nepritarę šiems bom­
bardavimams. D’plomatiniuo- 
se sluoksniuose galvojama, 
kad griežtesni amerikiečių ka­
riniai žygiai gali priversti ag­
resorius pradėti taikos dery­
bas.

— Sov. Sąjungoje valdžia 
bando įvesti penkių dienų dar­
bo savaitę, iš viso 41 vai. Da­
bar dirbama 6 dienas fK> 7 
valandas tik šeštadieniais yra 
6 darbo valandos. Prie 5 die­
nų darbo savaitės bus priei­
ta palaipsniu, dabar ji jau 
įvesta Perm pramonės srity.

— Vietcongo partizanai \ra 
jau nužudę apie 3.000 Pietų 
Vietnamo valdžios pareigūnų. 
Del to valdžios veikimo apa­
ratas provincijoje yra para- 
1 rituotas, nes gyventojai bijo 
užimti valdiškas tarnybas.

— Amerikiečių vyriausybė 
Išreiškė apgailestavimą. kad 
Prancūzija Ramiojo vandeny­
no Mururoa saloje, pradėjo 
atominių bombų sprogdini­
mus ir tuo užuric atmosfe­

rą ir sudaro pavojų Ramiojo 
vandenyno salų gyventojams, 
pavyzdžiui Havajų Mururoa 
sala nuo Tahiti yra už 620 
mylių į pietų rytus. Dėl šių 
sprogdinimų protestuoja Ja­
ponija, Naujoji Zelandija, In­
dija, Pietų Korija Australi­
ja, Čili, Peru ir Ekvadoras.

Sprogdinimo metu JAV lai­
vai stebėjo iš tolo prancūzų 
atliekamus bandymus. Atei­
nančių trijų mėnesių eigoje 
prancūzai numato atlikti šešis

RŪPINASI, KAD BUTŲ IŠLEISTAS JAV 
PAŠTO ŽENKLAS LIETUVOS NEPRI- 

KLAUS. SUKAKČIAI PAMINĖTI

VIENBUČIO KAMBARIŲ KAINOS

Vienam asmeniui kambarys mu viena lova .................. $11.00
Dviem asmenim kambarys su viena lova ...................... 14 00
Dviem asmenim kambarys su dviem lovom .................. 15.00

ALTo 5,000 dolNeseniai įvykusiame 
valdybos posėdy pirm. , A J. 
Rudis pranešė, kad jis, Imda­
mas Washingtone, pasimatė su 
Lietuvos atstovu J. Rajecku 
ir abu aptarė einamus rei­
kalus bei painformavo apie 
jo, kaip ALT pirmininko da­
romas pastangas, kad butų iš­
leistas JAV pašto ženklas Lie­
tuvos nepriklausomybes su 
kakčiai atžymėti.

Toliau ALT fnisėdy buvo iš­
klausytas fin sekret. J. Ta- 
lalo pranešimas. Apsvarstytas 
Pabaltijo Komiteto Švedijoje 
prašymas finansiniai paremti 
organizuojamą Švedijoj'* ak­
ciją, ryšy su Sov. Sąj minint, 
pirm. Kosygino numatomu vi­
zitu Švedijoje, tikslu iškelti 
Baltijos kraštų okupaciją, tau 
tų naikinimą, rusifikaciją ir 
k t. nusikaltimus

Nutarta pritarti tai akcijai, 
bet kadangi tai yra už JAV 
ribų ir tas nėra ALT kompe­
tencijoje, tad klausimą per­
duoti VUKui.

Nutarta paskirti VLIKui—

— Argentinos laidžia per­
versmo keliu patuko į karių 
rankas. į pašalinto preziden­
to vietą, pakviestas generolas 
Juan Carlos Ongonia Dėl to 
Amerika nutraukianti su Ar­
gentina santykius.

— Paskutinę savaitę Par- 
gamino apylinkėje. Argenti­
noje mirė 11 žmonių nuo li­
gos, kurią platina lauko pe­
lės, vadinama kraujo drugys, 
pasireiškia aukštu temperatū­
ra ir kraujavimais.

Jaunimo kongresui 
— 1,000 dol. ir Lituanus 500.

Dalyvavo A. Rudis, E. Bart­
kus, T. Blinstrubas, dr. P. 
Grigaitis, dr. V. Simaitis, L. 
Simutis, dr. K. Šidlauskas, J. 
Talalas, dr. J. Valaitis ir J. 
Zuns.

AUKOS TAUTOS FONDUI

Venesueloj veikiančios Tau­
tos Fondo atstovybės pirmin. 
J. Bieliūnas atsiuntė $300 (M), 

“kaip pirmą šių ny*tų Ve- 
nezuclos lietuvių auką,’* skir­
tą <Vlik<> veikimui finansuoti. 
“Nora Venesueloj nedaug liko 
lietuvių, bet dėsime pastan­
gas sutelkti kiek galima dau­
giau lėšų Tautos Fondui,** — 
rašo TF atstovybes pirminin­
kas J. Bieliūnas.

Tauto* Kondo atstovybes 
yra sudarę ir kitų kraštų lie­
tuviai: Anglijoj, Prancūzi­
joj, Italijoj. Vokietijoj. Ko­
lumbijoj. N. Zelandijoj. Ypač 
veiklios atstovybės Kanadoj 
ir Australijoj.

SLA praeitį trumpa paskaita nušvies teisininkas Kazys Na- 
vasaitis. Programoj taip pat dalyvauja aktorius V Žukauskas.

Lietuvių Kultūrinio Darželio Lankymas
Tą pačią dieną po posėdžių, 5 vai. vak., seimo delegatai ir 

svečiai specialiais busais bus nuvežti j LKffivbr Kulturinj Dar­
želį, kur bus padėti vainikai prie musų tautos veteranų pamink­
lu-

Seimo Delegatų ir Svečių Šeimyninis Pobūvis
įvyks Ciurlionies Meno Ansamblio patalpose ir sodelyje, 

10809 Magnolia Drive. Visi turės progos apžiūrėti čiurlioniečių 
namus, kurie yra įsigyti su SLA pagalba. Bus vaišės.

Jubiliejinio Seimo Banketas
yra rengiamas liepos 12 d^ antradienį, Pick Carter viešbu­

čio Grand Ball Room salėje. Pradžia 7 vai. Banketo metu 
bus įdomi meninė programa ir šokiai. Kaina $7.50 asmeniui.

Skubiai uŽMlsakyklt bilietus, nurodydami keli dalyvauslt

Informacijų ir kitais reikalais prašome kreiptis Į Seimui 
Rengti Komisijos pirmininką, Joną F. Ibi u gėlą, 1139 Dennis 
Circle, Cleveland, Ohio 44121. Tel. 381-8244.

Patalpos dviejų kambarių ....................... nuo $32.50 iki 50.00
Patalpos trijų kambarių .............................. nuo $45.00 iki 65.00

Kambarius viešbutyje prašoma užsisakyti iš anksto. Tam 
unikalui SLA centras delegatams išsiuntinėja atvirlaiškius.

Nuoširdžiai kviečiame visus SLA kuopų delegatus ir vei­
kėjus gausiai dalyvauti šiame Jubiliejiniame SLA seime ir vi­
suose jo programose.

JUBILIEJINIAM SLA SEIMUI RENGTI KOMIT. VALDYBA;
Pirmininkas — Jonas F. Daugėla

Vicepirmininkai- S. Garliauskienė, Vytautas Braziulis, 
Vladas Braziulis ir V. Urbaitis

J. Mockus, K. Karpius ir I. Stankevičius

PASIGEDO RĖMĖJO

Stalino laikais pusiau kari­
nė DO8AAF organizacija, lie­
tuviškai žymima LDAALR rai 
dėmia (reiškia — laiavanoriš- 
ka draugija armijai, aviacijai 
ir laivynui remti) Rusijoj ir 
Lietuvoj būdavo dažniau 
nima ir atrodė veiklesnė 
už komaomolą.

mi­
nėt

pu-Pastaraisiais laikais tos 
alau karinės organizacijos 
veiklumas atrodo nuščiuvęa ir 
ji retokai beminima. Vilniški 
Tiesa rašo;

— Japonijoj įvyko demons 
(racijos prieš Ameriką, atvy-

“Dažnai paaitaiko, kad me­
tų pradžioje LDAALR orga­
nizacijos pirmininkas suren­
ka tą nedidelį nario mokeaQ 
ir tyla vėl tęsiasi iki sekančių 
metų’’...

Dabar Maskvos valdžia pa­
skelbė paraginimą visiems da­
ryti ką nors, kad ta (nusibo­
dusi) organizacija butų atgai­
vinta. (E)

i^,
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SLA kuopų pranešimai ir skubus 
raštai redakcijai reikia siųsti ne­
vėliau, kaip prieš savaitę, laikraš­
čio numeriui išeinant.

Keičiant adresą, būtina pranešti 
senasis adresas ir nurodyti naujo 
adreso pašto zonos numerj.

Ut skelbimų turini redakcija 
neatsako.

Knyga apie SLA Stovį
Prieš kiekvieną SLA seimą 

išeina iš spaudos raportų kny­
ga. Toji knyga išleista ir šio 
seimo proga. Ji turi 88 pus­
lapius, žalsvi viršeliai papuoš­
ti vytimi.

Knygoje yra seimo darbų 
tvarka, Pild. Tarybos ir dele­
gatų sąrašas, visų SLA va­
dovybės narių, komisijų, Tė­
vynės redaktoriaus praneši­
mai ir kuopų įnešimai seimui. 
Visi raportai sudaro dviejų 
metų veiklos apyskaitą. Pla­
čiausias raportas yra SLA 
sekretorės, kuris apima 36 
puslapius. Tas visai supran­
tama, nes raporte išdėstyta 
finansinė atskaita, SLA tur­
to sudėtis, nuosavybės, bond- 
sai, įplaukų ir išlaidų paskirs­
tymas, sumokėtos duoklės, 
išmokėtos apdraudos, skaičiai 
apie narius ir visos kitos ži­
nios, aiškiai parodančios Su­
sivienijimo stovį.

Raportų ir Darbų knyga 
skiriama seimo delegatams. 
Jie ją yra gavę ir atvykę į 
seimą jau bus susipažinę su 
pranešimais. Tuo budu seime 
gal atkris reikalas skaityti 
raportus tačiau kiekvienas 
delegatas paklausimais galės 
gauti papildomai? žinias.

Nors knyga skiriama dele­
gatams, bet ji yra įdomi kiek­
vienam nariui, besidominčiam 
SLA darbais ir organizacijos 
padėtimi. Deja, taupumo su­
metimais, knygos išleista ga­
na ribotas kiekis ir dėl to ja 
aprūpinti kuopas nebus gali­
ma. Tačiau kas norės su kny­
ga arčiau susipažinti, galės 
ją gauti iš savo kuopos dele­
gatų.

Knygelė išleisto skoningai 
ir pilnai atitinka savo paskir­
čiai. A. Sd.

Visa Amerika nusėta lietu­
vių radio programomis. Kur 
yra didesnė lietuvių kolonija, 
ten veikia SLA kuopos? bet 
dar ne visur turime radio 
programas. Ir SLA preziden­
tas Povilas P. Dargis yra ra­
dio vedėjas Pittsburghe.

Viena tokių programų New 
Yorke, New Jersey, Connec­
ticut, Pennsylvania apylinkėj 
mini 25 m. sukaktį. Tai prof, 
dr. Jokūbo Stuko vadovauja­
ma iš WEVD stoties.

Šiame rajone gyvena apie 
100,000 lietuvių, kurių nema­
ža dalis yra ir SLA nariai bei 
skaitytojai. Bet ne visi lietu­
viai valdžios statistikoje re­
gistruoti lietuviais. Tas pats 
Stukas, jo brolis Liudas, šių 
žodžių rašytojas, pusė klausy­
tojų ir jau pusė SLA narių 
yra Amerikoj ar kur kitur 
gimę ir jie registruoti ne lie­
tuviais. Tad, šiam rajone lie­
tuvių tikriausiai yra daugiau. 
Jie dalyvauja visam lietuvių 
gyvenimu.

Lietuvių radio klauso ir ne 
lietuviai ar mažiau lietuvių 
kalbą mokantieji. Ypač daug 
klauso sulenkėjusių lietuvių, 
kadangi toji programa buna 
tuoj pat po lenkų programos. 
Radio klauso visų pažiūrų 
žmonės ir oro bangos mus vi­
sus riša ir jungia.

Galima teigti, kad šioj apy­
linkėj lietuvių gyvena tiek, 
kiek jų yra Chicagoj. O ši 
kolonija laikoma pati didžiau­
sia. Daugiau lietuvių yra tik 
Vilniuj ir Kaune.

Sveikindamas Stuką 25 m. 
radio sukakties proga, kartu 
prisimenu, kad lietuvių radio 
šioj apylinkėj prasidėjo daug 
anksčiau, būtent 1929 m., kai 
tik radio pradėjo populiarėti.

Brooklyne radio programą 
pradėjo A. Žilinskas. Ji tęsėsi 
neilgai, nes po jo tą progra­
mą vedė Jonas Dumčius, po 
Dumčiaus — V. Matusevičius. 
Paskui Brooklyn© lietuvių ra­
dio programų atsirado dau­
giau, kurias vedė J. Valaitis, 
P. Lisauskas, P. Mačiulis, Pr. 
Dulkė, J. Ginkus, J. Tarnas.

New Yorko apielinkėje — 
J. Ratkus, J. Giraitis, Pociai 
ir J. Stukas. Vieni radio pro­
gramų vedėjai vienas kitam 
talkino, kiti ne. Talkininkau­
jantieji vieni su kitais keitėsi 
transliavimo laiku, skelbė vi/-

ni kitų programas, dalinosi 
pranešimais ir skelbimais.

Jokūbo Stuko programa tu­
ri klausytojų, kurie buvo pa­
tys pirmieji klausytojai, ne 
vien jo vadovaujamos progra­
mos, bet nuo pat lietuvių ra­
dijo pradžios New Yorko apy­
linkėje.

Per 15 metų vesdamas ra­
dio programas kasdien, šių ei­
lučių rašytojas patyrė visus 
radio malonumus, sunkumus, 
finansines naštas, žiaurius ra­
dio įstatymus ir mieluosius ra­
dio palaikytojus bei rėmėjus, 
jų ryšį su SLA. Reikia pasi­
džiaugti, kad p°r tokį ilgą lai­
ką išsilaikęs lietuvių radio 
New Yorke jau išsiaugino ir 
savo klausytojų milžinišką 
šeimą. Gyvą žodį “iš dėžutės”’ 
visi geriau supranta, negu tai, 
kas popieroj atspausdinta. 
Radio daugeliui pagelbėjo su­
artėti, susipažinti. Radio pra­
nešinėjo visus lietuvių įvykius 
— linksmąsias ir liūdnąsias 
žinias, rišo visus lietuvius, ta­
rytum jie vienu kartu butų 
milžiniškam kambary. Radio 
pagelbėjo draugijoms, cho­
rams, parapijoms, mokyklom, 
veikėjams, tėvynės vaduoto­
jams, ekskursijjų rengėjams, 
menininkams, koncertų rengė­
jams. Pagelbėjo ir gelbsti biz­
niui, naujakuriams ir t.t.

Visą laiką radio padeda 
Amerikos lietuvių seniausiai 
spaudai ir draugijoms — su­
sivienijimams — šiemet taip 
pat yra reikšmingi metai — 
80 m. nuo jų pradžios naujoj 
lietuvių tėvynėj Amerikoj. 
Radio gelbsti ir organizacijom 
išsilaikyti ir sukaktis minėti.

Taip, radio lietuviams turi 
didelės reikšmės. Įsivaizduo­
kim, už kelioliką dolerių pa­
siekiame minias, kurių jokiu 
kitu, budu taip greitai nega­
lėtume pasiekti! Kiek kaino- 
tų, jei telefonais reikėtų tuos 
visus žmones informuoti! Ra­
dio tai atlieka greit, tiksliai 
ir nebrangiai. Palaikykim jį, 
jis mums neįkainojamai bran­
gus.

Sveikinkim dr. prof. Jokū­
bą Stuką 25 m. radio sukak­
ties proga ir linkėkim sveika­
tos, ištvermės, kantrybės il­
giausius metus gyvą lietuvių 
žodį išlaikyti Amerikos lietu­
vių didžiausioj Rytinių valsti­
jų dalyje.

New Britain, Conn.
Draugijoms patartina 

Jungtis - x

Prieš 50 metų sakoma, pas 
mus butą apie 5 000 lietuvių, 
o dabar tas skaičius žymiai 
sumažėjo. Tais laikais lietu­
viai turėjo keletą pašalpinių 
organizacijų ir “Varpo“ dra­
matišką klubą. Sumažėjus na­
rių skaičiui ir neįsirašant nau 
jiems, pašaipiuos draugijos 
pradėjo likviduotis

Prieš Trisdešimt Mėty

ELTOS BIULETENIS ANGLŲ KALBA

MALONUMĄ NUPUČIA 
VWAS

Vliko leidžiamas Eltos biu­
letenis anglų kalba birželio 
mėnesio laidoje kreipia dėme­
sį į eilę reiškinių, pastaruoju 
laiku ryškiau negu paprastai 
iškėlusių viešumon Lietuvos 
klausimą.

Informacijose aptariamas 
Rumunijos komunistų vado iš­
sitarimas prieš Sov. Sąj. teri­
torinius pasisavinimus ir su

dėstoma, kad Baltijos kraštų 
reikalai Jungt. Tautose kiek 
gerėja, kad JAV vyriausybė 
Baltijos klausimu turėtų da­
ryti daugiau, negu tik įjungi­
mo nepripažinti, ir kad netei­
sėtų Sov. Sąj. užgrobimo lik­
vidavimas yra Amerikos par­
eiga.

Be to, informuojama apie 
Vakaruose atsidurusj pogrin-

SVEIKATOS SKYRIUS
fij SKYRIŲ VEDA SVEIKATOS KOMISIJA: 

’ DR. PETRAS ZAIATORIS

DR. ALBINAS GRIGAITIS

VABZDŽIŲ, VORŲ, GYVAČIŲ ĮGĖLIMAS
DR. A. GRIGAITIS

Partijos centro komitetas 
neseniai Vilniuje paskelbė iš­
kalbingų paraginimų geriau 
sutvarkyti “darbo žmonių po­
ilsį.“ O jau po antrojo gegu­
žės sekmadienio tos pačios 
partijos Tiesa aimanuoja, kad 
vilniečiai vėl įsitikino, jog jų 
poilsį žudo “kaip prieš metus 
ar trejus, taip ir dabar ta pa­
ti nelaimė — transportas!“

Esą. iki nuvažiuoji į Ver­
kius, “devyniuose prakaituo­
se išsimaudai,” o grįžti atgal 
— “visas malonumas dingo, 
lyg vėjo nupūstas.“ Taip esą 
ne tik iš Vilniaus į Verkius 
važiuojant O ką jau, esą. be­
kalbėti apie kitus miestus (E)

Daug kalbėdamas ir neval­
gęs paliksi.

Daug kalbėdamas, sume­
luoti nenorėdamas.

tuo sugretinama N. Y. Times 
redaktoriaus mintis, kad tas 
išsitarimas galėtų būti pritai­
kytas ir Lietuvos, Latvijos 
bei Estijos atvejams. Taip 
pat atkreipiamas dėmesys į 
Evening Star gegužės 2 d. 
straipsnį, kuriame kalbama 
apie Maskvos susirūpinimą 
nacionalistinių nuotaikų pasi­
reiškimais Baltijos kraštuose.

Toliau aptariama sovieti­
nės “parlamentarų“ delegaci­
jos nesėkmė Australijoj ry­
šium su Australijos lietuvių 
parūpintu tos delegacijos pir­
mininko (J. Paleckis) “asme­
nybės išryškinimu. “ Keliama 
mintis, kad turėtų būti ginči­
jama Sov. Sąj. teisė dalyvau­
ti Parlalhentinėj Sąjungoj.

Perduodamas žurnalisto Ch 
Emmet per radiją (New Yor­
ko “Laisvės žiburio“) skelb 

tas pasikalbėjimas, kuriame

dinės literatūros kurinį iš Lie­
tuvos (paskelbtą Draugo prie­
de) ir išdėstoma nuomonė 
apie sovietinės valdžios tris­
kart apdovanotą filmą (“Nie­
kas nenorėjo mirti“), — nuo­
monė asmens, kuris turėjo 
progos tą iflmą matyti, ir ku­
ris tvirtina, kad filmas paga­
mintas pagal valdžios išliku­
sių stalinistų užsakymą, tiks­
lu suversti kaltę Lietuvos 
laisvės kovotojams už čekis­
tų Lietuvoj vykdytą terorą. 
(6is filmas, po apdovanojimo 
aukščiausiomis premijomis 
Vilniuje ir komsomolo suva­
žiavimo Maskvoj, dar apdo 
vanotas ir ką tik įvykusiame 
filmų festivaly Kijeve).

Ryšium su tuo. pakartoja­
ma buvusio čekistų pulkinin­
ko liudijimai apie Lietuvos 
laisvės kovas prieš okupacinę 
valdžią. (E)

Amer. Liet. Pil klubas Žirg- 
vaikis ir Apšvietus pašalpinės 
draugijos susijungė į vieną 
Liet. Pil. Apšvietus klubą. Šv. 
Jurgio ir Andrie jaus pašalp. 
draugijos taip pat susijungė. 
Andriejaus dr joj, rodos, liko 
tik pustuzinis narių, bet jos 
iždas dar stiprus.

Sūnų, Dukterų ir Birutės 
pašalp. draugijos jau neniai 
palaidotos. Iš moterų organi­
zacijų gyvuoja tik viena šv. 
Onos dr-ja. Geriausiai ir stip­
riausiai laikosi Liet. Apšvie­
tos piliečių klubas. Turi 138 
narius ir keletą tūkstančių 
dolerių ižd/. SLA 34 kuopa 
turi 33 narius.

Didžiausia organizacija na­
riais yra “Varpo“ dramatiš­
kas klubas. Jam priklauso ir 
kitataučiai. Turi daugiau 600 
narių ir rodos apie $17,000.00 
ižde. Gyvuoja ir kitas klubas 
— Amber Club. Jam taip pat 
priklauso keletas šimtų na­
rių. Jų tarpe yra kitataučių.

Klubai laikosi biznio pa­
grindais. Juose daugiausiai 
lankosi jaunimas. “Varpo“ 
dramatiško klubo mėnesinė 
apyvarta yra daugiau $4,000. 
Pelno kas mėnuo turi daugiau 
$400.00. Tas klubas ir nesku- 
pus. Jis daug aukoja kultūri­
niams reikalams. Tai nuopel­
ną klubo tvarkytojų.

Klubo gerovei daug dirba 
Juozas Gražuleivičius (iždin.), 
taip pat baro prižiūrėtojas ir 
bartenderis Juozas Janušonis, 
kuris klube tarnauja jau 27 
metai. Nors klubui priklauso 
ir kitataučiai, bet tvarkomas 
tik lietuvių, kurie yra valdy­
boje ir komisijose. Klubas tu­
ri ir beisbolo tymą. Uniformos 
mėlynos spalvos su auksinėm 
raidėm Varpas Club.

Į organizacijų metinius ir 
mėnesinius susirinkimus lan­
kosi mažai narių Nariai atė­
ję užsimoka mokesčius ir 
smunka pro duris. Todėl mer 
tų pabaigoj nėra iš ko išrink­
ti nei valdybų. Turime vidu­
tinio amžiaus keletą darbščių 
narių, bet tie patys žmonės 
visose draugijose turi užimti 
valdybų vietas. Veikliųjų tar­
pe yra Vincas Vitkauskas, 
Antanas Kvedas, Alfonsas 
Virbickas, Juozas Gražulevi- 
čius, Juozas Janušonis (Se­
nesnės kartos), Matas Grimai 
la, Alekas Buinickas, Juozas 
Maksimavičius, Martinas Turs 
kis.

Mažėjant nariams organv 
zacijos turėtų susijungti į vie­
ną draugiją ir tik tokiu budu 
galės pratęsti savo gyvavimą. 
Senesnieji yra susibūrę į New 
Britain Lietuvių Auksinio Ju­
biliejaus Vyrų ir Moterų klu­
bą Jam priklauso 238 nariai.

Pranas Naunčikas

(Tąsa)

Yra kelios rūšys nuodingų 
vorų. Amerikoj labai pavo­
jingi juodas ir rudas voras, 
moteriškos lyties Juodas vo­
ras pasitaiko visoj Amerikoj, 
ilgio >/2 nčo. Šie vorai turi 
tai vieną raudoną arba oran­
žinę, tai tris žymes ant pilvo. 
Tas priklauso nuo voro su­
brendimo.

Voro įkandimas gali būti 
mirties priežastimi. Įkandi­
mas skausmingas, kurs pa­
prastai greit praeina, bet gali 
trukti ir ilgiau. Po pusvalan­
džio nuo įkandimo dažnai pra­
sideda tampymas, silpnumas, 
skausmai kojose, rankose, su­
lėtėja širdies plakimas, silp­
nas pulsas, apalpimas. Pas 
mažus vaikus gal’ įvykti tik­
ros konvulsijos.

Įkandus juodam vorui, tuoj 
reikia kviesti gydytoją arba 
ligonį siųsti į ligoninę, kur 
jam bus įleisti specifiniai vais­
tai į raumenis. Vietinis gydy­
mas nereikalingas. Gydymo 
sėkmingumas priklauso, kaip 
greit bus suteikta pagalba.

Rudas namų voras, kuris 
sutinkamas nuo Missouri iki

Texas, turi 2/3 inčo ilgio, 
laikosi tamsiose namų vieto­
se. Įkandimo vieta skausmin­
ga, atsiranda temperatūra, 
nervuotumas, kartais išbėri­
mas, panašus į skarlatinos iš­
bėrimo, kartais kraujo išsilie­
jimas. Siam vorui įkandus 
tuoj kreiptis pas gydytoją, 
kurs duos antihistamininių 
vaistų, carticatropino. Vais* 
tai prašalins apnuodijamo 
reiškinius.

SKORPIJONAI

Skorpijonai veisiasi pietų 
vakarų Amerikoj. Jų įkandi­
mas iššaukia kūno panuodiji- 
mą, kurio sunkumas priklau­
so nuo žmogaus amžiaus. 
Ypač skorpijono įkandimas 
pavojingas vaikams iki trijų 
metų amžiaus. Įkandimo vie­
toj atsiranda skausmas, nu­
tirpimas, silpnumas. Dažniau­
sia skorpijonai įkanda koją, 
ranką. Skorpijono įkąstas tu­
ri skubėti pas gydytoją, kad 
gavus tinkamą medicinos pa­
galbą.

Erkės (Tieks). Yra kelių 
rusių erkių — medžio, šunų 
erkės. Erkių įkandimas duo­
da apnuodijimo reiškinius.

Įkandimo vietoj patinsta, pa­
rausta, atsiranda kraujo iš­
siliejimas. Erkės nuodai iš­
šaukia raumenų sipnumą, kar­
tais net lengvą paralyžą. Ypač 
pas vaikus. Ištraukti erkę la­
bai atsargiai, kad neliktų jos 
galvą. (Lengviausia išimai iš 
odos erkę palietus jos kyšan­
čią Jauke dalį su degtuko ža­
rija. Erkė pajutus svilinimą, 
pati šoka lauk iš žmogaus kū­
no). Įkandimo vietoj uždėti 
perrišimą su alyva, kreiptis į 
gydytoją.

SIDABRAŽOLE (Cinquefoil)

Renkami lapai. Augimo viep­
ta: pakelės, grioviai, pievos, 
aikštės. Išvaizda šakniastie­
bis trumpas, sudaro rozetę iš 
lapų ir gausingų iki 50 cm. 
ilgio ūsų, kurie leidžia šaknis, 
o šaknys lapus, kurie apati- 
nė pusėj šilkiniai plaukuoti, 
sidabriniai balti. Žiedai gelto­
ni, ant ilgų kotel’ų Žydi gegu­
žės - liepos mėnesiais.

Renkama birželio - rugsėjo 
mėn. Lapai skinami pažemėj 
ir nuvalomi nuo prilipusių pa­
šalinių žolių. Džiaunama ge­
rai vėdinamuose patalpose.

Vartojama: lapų arbata 
prie blužnies, kepenų ligų, 
prie inkstų, šlapimo pūslės 
akmenų, prie viduriavimo.

1936 m. birželio 22-27 dienomis, Clevelande įvyko SLA 39-tas seimas. Tada Susivienijimas minėjo savo 50 metų sukaktį. 
Ta proga prie dr. Jono Basanavičiaus paminklo Cleveland© Lietuvių Kultūros Daržely buvo pagerbti SLA veteranai. Iš kai­
rės į dešinę stovi: Vincas Černiauskas, Lukošius M. Baltrukonis, Vincas Karalius, Vincas Ambrazevičius, Zofija Žilvitienė, 
SLA Garbės Narys dr. Jonas Šliupas, Vincas Kaunas, Jonas Tareila, Pijus W. Birštonas, adv. Pranas F. Bradčiulis, Simas 
Šlekys, Anicetas B. Strimaitis.

JUBILIEJINIO SLA SEIMO NARIAI
LANKYS KULTURINIUS DARŽELIUS

sodintas 1936 m šios organi­
zacijos gyvavimo 50 metų su­
kakčiai atminti.

lietuvių kultūrinis darželis 
yra tvarkingai ir meniškai iš­
planuotas, architektūriniai pa­
vyzdingai išpildytas ir tai da-
ro labai didingą jspudį. Todėl 
nenuostabu, kad šis musų 
darželis ,kiekvieną dieną yra 
gausiai lankomas netik lietu­
vių, bet ir šiaip turistų bei 
kitataučių.

Kiekvienam kultūriniam 
darželiui tvarkyti ir juo rū­
pintis veikia atatinkamos tau­
tybės speciali draugija. Visos 
šios tautybių draugijos suda­
ro Kultūrinių Darželių Lygą, 
kuri palaiko ryšius su miesto 
administracija ir yra oficia­
liai pripažinta Cleveland© 
miesto institucija.

Lietuvių kultūrinio darželio 
pirmininku jau ilgą metų eilę 
yra žinomas visuomenės vei­
kėjas ir ilgametis SLA 14 k p. 
narys Kazys Karpius.

SLA jubiliejinio seimo dele­
gatams ir svečiams seimo pir-

AVI2A PRAŠĖ

Aviža prašė 
Dirvoną iškelti.
Ta ta to, lingo rito,

Aviža prašė
Gražiai pasėti, 
Ta ta to, lingo rito.

Aviža prašė
Gražiai užakėti, 
Ta ta to, lingo rito.

Aviža prašė 
Gražiai nupiauti, 
Ta ta to, lingo rito.

Aviža prašė 
Gražiai nuvežti, 
Ta ta to, lingo rito.

Aviža prašė r 
Gražiai sukrauti, 
Ta ta to, lingo rite.

Aviža prašė 
Gražiai iškulti, 
Ta ta to, lingo rito.

Chicago, Ill.
ŠIA 134 Moterų kuopos 

Veikla

Birželio 2 dienos susirinki­
mu ŠIA 134 Moterų kuopos 
narės baigė šio sezono darbus.

Pirm. H. čižauskienė pa­
prašė nares atsistoti ir minu­
tės susikaupimu pagerbti mi­
rusią narę, Stasę Kazlauskie­
nę. Taip pat prisiminta ir par 
gerbta prieš tris metus miru­
si visuomenės ir ŠIA veikėja 
bei šios kuopos įsteigėja Ka-

tarina Katkevičienė.
Išklausius ligonių lankytojų 

pranešimus, pasidžiaugta mu­
sų pasveikusiomis narėmis, 
Petronėle Mališauskiene ir Jo­
sephine Kriščiuniene. Dar te­
beserga Ona Jankauskienė ir 
Julė Pukelienė. Joms palinkė­
jome greitai pasveikti.

Buvo malonu įteikti Onai 
Katsauski SLA narystės pa­
liudijimą.

Nutarta Sandaros seimo 
proga pasiųsti sveikinimą ir 
seime įteikti 25 dol. spaudos 
reikalams. Taip pat dr. K. 
Griniaus paminklo statymui 
25 dol.

Buvo surengta pavasarinė 
gegužinė Onos Bruzgulienės 
sode. Rengimo komisijos var­
du C. Austin pateikė išsamų 
raportą, kuris buvo priimtas 
gausiu rankų plojimu ir pa­
dėka komisijai.

Kuopa širdingai dėkoja laik 
raščiams Tėvynei, Naujienom, 
Sandarai, Sophie Barčus ra­
dijo valandai ir Margučio ra­
dijo Hdėjams už pranešimus, 
visiems svečiams ir rėmėjams 
už atsilankymą ir musų pa­
rėmimą.

Visoms narėms, aukojusiom 
vaišėms produktus ir uoliai 
dirbusioms, reiškiame nuošir­
džią padėką. Taip pat Klem. 
Čižauskui už gražią talką šir­
dingai dėkojam.

Kuopa nutarė nekviesti su­
sirinkimų liepos ir rugpiučio 
mėnesiais..

Pirm. CižauRkienė uždary­
dama susirinkimą palinkėjo 
risoms narėms sveikatos ir 
malonių atostogų.

Gimtadienio proga buvo pa­
sveikintos Dora Petrol, E. 
Markunienė, Elzbietukė Peb- 
kunienė, Ona Biežienė, Ona 
Jankauskienė ir kitos. Visoms 
pareikšta nuoširdžiausi linkė­
jimai ir sudainuota Ilgiausių 
Metų.

Celebrantės vaišino kavute 
skaniais tortais ir kitais ska­
nėstais. Ačiū joms už vaišes.

H. B.

SLA GEGUŽINĖ - PIKNIKAS
SLA DEŠIMTOJI APSKRITIS ruošia linksmą GEGUŽINĘ

Liepos - July 24 d., sekmadienį, 1 vai.,
SADALSKIO ŪKYJE, prie Union Grove, Wisconsin 

Važiuojant į vakarus Highway II, netoli Union Grove, sukti 
į 69 Drive, į pietus ir maždaug už pusės mylios vakarų pusėj 
yra gražus Sadalskio ūkis.

Maloniai kviečiami visi Racino, Kenosha, Waukegan, So. 
Milwaukee, Milwaukee ir kitų vietovių lietuviai, atsilankyti į 
šią gegužinę. Bus mandagus patarnavimas ir vaišių visiems 
pilnai užteks.

SLA 1(1 APSKRITIES VALDYBA

Jau nuo S|?no Clevelandas 
yra laikomas tautybių mies­
tu. Statistikai skaičiuoja, kad 
daugiau 60% Cleveland© mies­
to gyventojų priklauso tauti­
nėms (etninėms) grupėms. 
Visos šios tautinės grupės la­
bai aktingai reiškiasi netik 
Cleveland© miesto kultūri­
niam, bet ir politiniam gyve­
nime.

Tad nenuostabu, kad čia 
veikia gausybės įvairaus po­
būdžio tautinių organizacijų, 
leidžiama .daugiau, nęgu bet( 
kur kitur laikraščių svetimo­
mis kalbomis' (jų tarpe “Dir­
va”) ir veikia daug gražiai/ 
pavyzdingai ir patraukliai su­
organizuotų tautinių radio 
programų. Lietuviai turi jau 
kelioliką metų veikiančią “Tė­
vynės Garsų“ radio progra­
mą, kuriai vadovauja žymus 
radio programų ir transliaci­

jų specialistas Juozas Stem- 
pužis.

Tačiau, turbut, žymiausias 
visų tautybių gyvastingumo 
ženklas Clevelande yra kul­
tūriniai darželiai. Labai abe­
joju, ar kur nors kitur yra 
panaši institucija taip puikiai 
ir didingai reprezentuojanti 
veik visas tautines grupes ir 
taip vaizdžiai liudijanti jų di­
džiulį įnašą į viso pasaulio 
kultūros lobyną.

Kultūriniai darželiai įrengti 
veik;, pačiame miesto centre, 
taip vadinamam, Rockefeller 
Park, kurio vidury tekanti 
upė ir dvi aukštyn nueinan­
čios kalvos, sudaro puikų 
gamtovaizdį ir spalvingą dar­
želių foną. Vasaros metu dar­
želiai yra paskendę medžių, 
krūmų ir gėlių žalumynuose.

Savo atskirus darželius yra 
suorganizavę ir pastatę apie

20 tautybių. Kiekvienos tau­
tybės darželis yra labai origi­
naliai ir skirtingai įrengtas 
bei dekoruotas tautinio cha­
rakterio pastatais. Kiekviena­
me daržely pastatyti skonin­
gai ir maniškai išpildyti, didin 
gi atatinkamos tautos žymiau- 
sių menininkų, kūrėjų bei 
kultūrininkų paminklai. Šių 
paminklų šiuo metu priskaito- 
ma daugiau šimto.

Nėra jokios abejonės, kad 
vienas pačių didžiausių ir pats 
gražiausias yra Lietuvių kul­
tūrinis darželis. Jis yra įreng­
tas pačiame viso gražaus par­
ko vidury ir dviem didžiu­
lėm pakopom' nusitęsia nuo 
viršutinės iki apatinės kalvos. 
Abi terasos sujungtos vin­
giuojančiais kieto granito 
laiptais.

Apatinėj aikštėj, pačiame 
darželio centre, yra pastaty­
tas didingas musų Didžiojo 
aušrininko dr. Jono Basanavi­
čiaus paminklas, prie kurio

visuomet ir įvyksta visos di­
džiosios musų tautinės iškil­
mės ir susibuvimai. Aukštu­
tinėj terasoj yra iš abiejų šo­
nų įrengti J. Maironio ir dr. 
Vįnco Kudirkos * paminklai. 
Paminklų biustai pagaminti 
žinomų lietuvių dailininkų ir 
nuliedinti iš bronzo. Visi pa­
minklai iškelti ant granitinių 
obeleskų formos kolonų. Pa­
žymėtina, kad dr. Vinco Ku­
dirkos paminklas yra Lietu­
vos karininkų dovana Ameri­
kos lietuviams ir atgabentas 
anais laikais tiesiai iš Nepri­
klausomos Lietuvos.

Be šių paminklų yra dar 
labai gražiai1 ir įspūdingai 
įrengtas Kunigaikštienės Bi­
rutes šaltinis, iš kurio nuolat 
veržiasi trykštantis vanduo. 
Taip pat yra jau gražiai už­
augę pasodinti atskirų orga­
nizacijų ir žymiųjų asmenų 
atmintini ąžuolai. Dešiniame 
darželio šone plačiai keroja 
SLA ąžuolas, kuris buvo pa­

mą dieną, t.y. liepos 11 d., yra 
organizuojamas lietuvių kul­
tūrinio darželio lankymas. Vi­
si delegatai ir svečiai tą die­
ną, posėdžiams pasibaigus, 
5 vai. popiet, specialiais bu-
sais galės iš Pick-Carter ho- 
telio nuvykti į darželį ir jį ap­
žiūrėti. Taip pat bus suorga­
nizuotos atatinkamos musų 
tautos veteranų pagerbimo iš­
kilmės prie jų paminklo ir 
trumpa meninė programa, ku­
rioje pagrinde pasirodys mu­
sų jaunimo meninės jėgos.

Reikia manyti, kad seimo 
delegatai ir svečiai tikrai su 
džiaugsmu norės pasigrožėti 
šiuo Cleveland© miesto kultū­
rinių paminklu ir tuo pačiu 
turės puikią progą gaivioje 
vasaros gamtoje bent kiįek at­
sikvėpti po ilgų kelionių ir 
įtempto darbo posėdžių salėje.

šm.

Nusibodo Politinis
Švietimas

Aviža prašė
Žirgą pašerti,
Ta ta to, lingo rito.

Nuo Taujėnų

66-120). Esą, vienoj tokioj po­
litinio švietimo klasėj, sąraše/ 
turinčioj 15 klausytojų, ins­
pektoriaus apsilankymo metu 

, buvę ne visi.

Dėstytojas kalbėjęs apie 
■ I>enino darbus 1918-22 metais.

Kalbėjęs neįdomiai, o gale 
) paklausęs — ar kas turi klau­

simų? Jokių klausimų nepasi-
i girdę. Dėstytojas bandęs dar 

įtraukti klausytojus į pokal-
[ bį, bet veltui: visi tylėję...

J Kitoj vietoj — politinių
• mokslų seminaras. 30 dalyvių, 
' daugiausia įmonės inžinieriai
. ir technikai. Vadovauja pats 

įmonės direktorius/ Skaitosi 
du referatai apie kapitalistinių 
kraštų savitarpines varžybas 
dėl tarptautinės rinkos. Abu 
referatai trukę... tik 16 minu-
čių. Inspektorius laukęs, kati

sijas, iškeldamas keletą klau­
simų. Bet ir čia niekas neat­
siliepę. i

Tada paklausęs, kaip gi at­
lieka pareigas patarėjai, ku­
rie prieš kiek laiko buvę toj 
įmonėj paskirti padėti tobulin­
ti politinį švietimą. Atsaky­
mas — jokių pareigų patarė­
jai neatliko, kadangi niekas 
jų patarimų nesiteiravo. (E);

, A
t

SLA 75 KUOPOS, LOS ANGELES, CALIF.

GEGUŽINĖ
----- įvyksta-------

Liepos - July 31 d., sekmadienį,
ARROYO SECO PARKE, prie Avė. 60

Kuopos nariai su savo svečiais ir plačios apylinkės liėtuviai 
prašomi atsilankyti į musų metinę gegužinę. Bus vaišės-pietus. 
Iki pasimatymo gegužinėje.

SLA 75 KUOPOS VALDYBA

Nusibodo vadinamas politi­
nis švietimas Lietuvoj. Tą liu­
dija vienas iš to švietimo ins­
pektorių Kaune (Sov. Litva,

kiti seminaro dalyviai papildys 
referatus, bet niekas nei no- 
prasižlojęs. Inspektorius ban­
dęs pats išprovokuoti disku-

SHOP EARLY • MAIL EARLY

USE ZIP CODE

A. ŽILVITIS

SUNKIOSE DIENOSE
RAŠAU ANT NUPLAUTO MEDŽIO KELMO

SLA 77 KUOPOS, ROCKFORD, ILL.

METINĖ GEGUŽINĖ
----- bus -------

Liepos - July 17 d., sekmadienį,
LIETUVIŲ KLUBO PARKE

Nariai ir plačios apylinkės lietuviai kviečiami atsilankyt į kuo­
pos gegužinę-pramogą. Bus gražios vaišės. Visų laukia

SLA 77 KUOPOS VALDYBA

SLA 7 APSKRITIES GEGUŽ1NĖ-PIKNIKAS
-----  įvyksta -----

LIEPOS-JULY 10 D., SEKMADIENI, SANS SOUCI PARK, 
Bus skanių užkandžių. Laukiame atsilankant visų narių 

su svečiais.
RENGĖJAI

ŠIA 4-TA APSKRITIS RUOŠIA CONNECTICUT

LIETUVIŲ DIENĄ - GEGUŽINĘ
RUGPLIUCIO 7 DIENĄ, BELLEVIEW GROVE PARK 

Waterbury, Conn. Prasidės 12 vai. ir tęsis iki 9 vai. vak.
ŠOKIAMS GROS GERAS ORKESTRAS

Bus užkandžiai ir gėrimai. Prie rengimo ir darbo prisideda 
SLA 11 kp. ir apskritis. Bus puiki pramoga. Laukiame daug 
svečių ne tik iš visos Conn, valstijos, bet ir iš toliau. Visi keliai 
veda j ŠIA 44-toe apskrities gegužinę.

Visus kviečia Rengėjai

(Tąsa)

Susisiekėm su pirmaisais 
vokiečių kariuomenės patru­
liais ir gaunamas įsakymas 
susirinkti netoli esančios Va­
rėnos sanatorijos ir pasiduoti 
vokiečiams į nelaisvę. Nors 
mes prieš juos nekariavome 
ir jų laukėme, bet pasidavimo 
į nelaisvę procedūrą turėjom 
atlikti.

Atvykus mums į susirinki­
mo vietą, netoli Varėnos sa­
natorijos, kokia staigmena! 
Slaugės, dirbančios Varėnos 
sanatorijoje, jau buvo apėju­
sios mums visiems pagaminti 
mažus lietuviškus ženkliukus 
(geltena, žalia, raudona), ku­
riuos čia pat visiems ir išda­
lino.

Gaunamas įsakymas pakel­
ti rankas aukštyn ir taip su 
pakeltom rankom žygiuoti vo 
kiečių nurodyton vr4on. Ir 
mes visi žygiuojam vokiečių 
pusėn į nelaisvę. Kiek mes ten 
tų vokiečių radome, neprisi­
menu. Žinau, kari ntxlaug. Gal 
4 ar 6 ten buvo

Čia irgi staigmena. Vokie­
čių kario uniformoje sutinku 
buvusį gusarų pulko karinin­
ką. Puolame vienas kitam į 
glėbį ir pasibučiuojame. Tur

but bus retenybė pasaulio is­
torijoje, kad nugalėtojas su 
paimtų į belaisvę kariu bu­
čiuotus!.

Užėjus į Lietuvą bolševi­
kams, jis buvo repatriavęs 
Vokietijon ir ten, matyt, pa­
imtas į kariuomenę.

Kadangi jų, kaip sakiau, 
buvo labai maža, o musų gana 
daug prisirinkę, jie nežinojo, 
ką su mumis daryti ir kur 
mus dėti. Susisodino šalia ke­
lio pakraščiuose ir liepė lauk­
ti. Sėdim Ir laukiam. Tik vė­
liau, į pavakarį, pasirodė vo­
kiečių dviratininkų dalinys. 
Su tuo daliniu atsirado ir di­
desnių viršininkų. Mes visi 
buvom grąžinti į Varėnos po­
ligono stovyklą ir paskirsty­
ti: vieni užmuštuosius laido­
ti, kiti kitokiems darbams, o 
mes, kepėjai, grąžinti j kepyk 
lą duonai kepti.

Kepyklos rajone randame 
jau apylinkės dzukus še i mini n 
kaujant Miltus, duoną ir ki­
tus reikalingus daiktus imasi 
ir namo gabe nasi Ir tik mums 
sugrįžus, apylinkės dzūkai lio­
vėsi šeimininkauti. Jų tarpe 
randame ir buvusio politruko 
žmoną Matyt, savo šeiminin­
ko pakurstyta ir ji čia atėjo

sau duonos kąsnį pasiimti ir 
į namus parsigabenti.

Ateitis žiauri. Moteris su 
mažu kūdikiu ir dar svetima­
me krašte. Nors ir priešo 
žmona, bet duodamu keletą 
duonos kepalėlių ir jai. Lie­
tuvis juk nekerštingas... Mes 
jau buvom visus rusiškus ke>- 
purių ženklelius pakeitę sa­
vais, lietuviškais. Buvusio po­
litruko žmona, tai matyda­
ma, paklausė:

— Kas čia per ženklai ir 
ką jie reiškia?

Kepyklos viršininkas jai 
paaiškino, kad Lietuva tampa 
vėl laisva ir nepriklausoma 
valstybe ir musų kariai vėl 
nešioja buvusios Lietuvos 
ženklus.

Jei ir anksčiau mums čia 
nebloga buvo, bet dabar tai 
tikras kurortinis gyvenimas 
prasidėjo. Duonos pareikalavi­
mas mažas, tuo pačiu ir dar­
bo mažai O laiko gana daug 
turime.

Atsiranda čia pat ežere ir 
laivelis. Išsirengę, laively po 
ežerą irstomės, saulėje kaiti­
namas. Niekas jau nebaisu. 
Nebedreba kinkos ir dėl išve­
žimo Sibiran.

Ateina ir kitas sekmadie­
nis. Vienam musų bendradar­
biui, pamainos viršininkui kaž 
kuriuo budu pasisekė ir skaid­
riosios litrą susikombinuoti 
Mudu sutarėme padaryti iš­

vyką už Merkio upelio pas.. 
buvusius po lenkų letena pri­
spaustus lietuvius. Skaidrio­
sios litrą irgi nešamės.

Taip mums keliaujant kai­
mo link, matome netoli grio­
vy sėdi vokiečių karys. Nors 
nebijojome, bet kaž kodėl 
praeiti pro jį, ir dar su litru 
skaidriosios, nesinorėjo. Su­
stojome ir laukiame, kada jis 
ten iš to griovio išsinešdins. 
O jis nekruta ir net nesiren­
gia krutėti. Ir tik po gero pus­
valandžio, matydami, kad iš 
to laukimo nieko nebus, pra­
dėjom žygiuoti pirmyn.

Ir kągi’ Pasirodo vokietys, 
prisikimšęs pilną maišą lietu­
vių stovykloje palikto turto, 
nešąs j kaimą ant kiaušinių 
ar lašinių išmainyti Paaiškė­
jo, kad jis vengė musų, ne­
norėdamas. kad mes jį pama­
tytume nešant J kaimą rūbų 
maišą, o m<-« vengėme jo, nes 
mums kliudė skaidrioji.

Susitikę pasisveikiname ir 
nekreipdami dėmesio ( jo tą 
maišą, mos ji pakviečiamo j 
kompanijomis. Kaime užsako­
me gerus pietus ir čia pat su 
tuo vokiečiu ir ūkininku sudo­
rojome tą skaidriąją.

Vokiečių kariuomenei pasi­
stūmėjus pumyn, duonos ke­
pyklos tarnyba buvo suma­
žinta iki vienos pamainos, o 
mes visi kiti gavome įsaky­
mą prisijungti prie Varėnos

KA SLEPIA LIETUVOS 
PILIAKALNIAI

Lietuvoje yra daug pilia­
kalnių. Vienas jų yra apie 
Girkalnį, Raseinių apskrity. 
Sis Girkalnio piliakalnis riog­
so tarp dviejų aukštų kalnų, 
plačios tarpkalnio lygumos vi­
dury. Jo aukštumas gali siek­
ti daugiau 100 pėdų, viršus iš­
sikišęs aukščiau šalimai esa­
mų kalnų. Jo skardus šonai 
apaugę įvairiais augmenim. 
Seniau pusė piliakalnio buvo 
Naukiemio gyventojo žemėje, 
o kita pusė šalimai esamo su­
lenkėjusio lietuvio dvarininko 
Vaitkaus žemėje.

1911 metų vasaros pabaigo­
je iš Kauno atvyko lietuvis, 
žinomas archeologas Tadas 
Daugirdas, tyrinėti Girkalnio 
piliakalnį.

Kaimietis noriai sutiko leis­
ti kasinėti jam priklausomą 
piliakalnio pusę, o dvarininkas 
Vaitkus griežtai atsisakė.

T Daugirdas susitaikęs 20 
kasėjų ir tiek pat jaunamečių 
pusbernių ir pusmergių, pra­
dėjo piliakašaio kasinėjimą. 
Kasėjams už dienos darbą 
mokėjo po rublį, o jauname-

įgulos kartų Ir žygiuoti J 
Trakus. Taip ir baigiau savo 
tarnybą Varėnos poligono 
duonos lauko kepykloje.

čiams po 50 kapeikų.
Tyrinėjimas buvo atlieka­

mas taip: kuomet kasėjas su 
kastuvu iškasamą žemę išme­
ta, tai pusbernis ar puamben­
gė su mažu kastuvėliu žemę 
atydžiai išsklaido. Jei p^tebi, 
kad ir nedidelius gabalus že­
mės skirtingos išvaizdos, juos 
atideda į šalį, Daugirdui pa­
tikrinti

Kasimas tęsėsi dvi savaites. 
Tame darbe teko dalyvauti ir 
man, šių žodžių rašėjui.

Prakasus apie 8 pėdas gi­
lumo, radome daug anglių, 
sudegusių grudų ir metalinių 
dalykų. Rasta buvusio gana 
storo medžio, gal ąžuolo, kel­
mas. Jis buvo gerai apipuvęs 
ir išardžius po jo apačia ap­
tikta apirusi dėžutė. Visų nu­
stebimui dėžutėje gulėjo šeši 
rausvai žvilgantys auksiniai 
karoliai.

Tadas Daugirdas labai nu­
džiugo tuo radiniu ir viską, 
net dėžutės liekanas, paėmė 
J muziejų.

Toliau pakasus, apie 5 pė­
das gilumo, radome kaip Ir 
rausvo molio kietas grindis, 
kastuvu neprakasamas Giles­
nis kasimas buvo sulaikytas.

T. Daugirdas atsisveikinda­
mas padėkojo už jam suteik­

tą talką ir pareiškė, kad jo 
manymu, rasti dalykai rodą, 
jog tas piliakalnis prieš kelis 
šimtmečius buvo lietuvių šven­
tovė, ant kurio susirinkę 
melsdavosi savo dievams, į 
sukurtus laužus mesdavo Ir 
degindavo kas ką ištesėjo duo­
ti, kaip aukas dievų garbei.

T. Daugirdas taip pat primi­
ne, kad po metų ar vėliau, jei 
kuris busime Kaune, kad už­
eitume į muziejų, sako, jame 
rasite čia iškastus daiktus, iš­
dėstytus ir su parašais, kada 
ir kur rasti, kokią istorinę 
reikšmę turi.

Apie šį piliakalnį, senesnio 
amžiaus apylinkės gyventojai 
pasakodavo įvairių padavimų. 
Buvo Šnekama, kad ant jo 
vaidenosi. Todėl naktim žmo­
nės bijodavo ten vaikščioti 
Kiti sakydavo, kad jo viršuje 
buvo kokia tai skylė, J kurią 
Įmetus akmenį buvo girdimi 
nepaprasti garsai. Bet mes 
prakastoje viršaus dalyje tos 
skylės ženklų neradome. Gal 
ji buvo kitoje, neprakastoje 
vietoje, o gal tik žmonių iš- 
mtelai.

Nepriklausomos Lietuvos 
laikais piliakalnių tyrinėjimas 
buvo daromas, bet tas darbas 
dar nebaigtas. Tie kasinėjimai 
gali duoti daug vertingos me­
džiagos lietuvių tautos praei­
čiai pažinti

K. J. Paulauskas



KAS GIRDĖT PAS MUS IR KITUR
LAIKAS MOKĖTI DUOKLES

Nariai, kurie moka mokes­
čius kas trys mėnesiai arba 
kas pusė metų, dabar prašo­
mi, pusmečiui pasibaigus, mo­
kesčius sumokėti savo kuo­
pos finansų sekretoriui. Re­
guliariu duoklių mokėjimu iš­
vengiama suspendavimo.

SPAUDOS KONFERENCIJA

New Yorko mayoras John 
V. Lindsay liepos 21 d. kvie­
čia dalyvauti savaitinių laik­
raščių redaktorių spaudos 
konferencijoj. Kvietimą yra 
gavusi ir Tėvynė.

SVEČIAS IŠ EUROPOS
Praėjusią savaitę SLA cen­

trą ir Tėvynės redakciją ap­
lankė Fricas Skėrys, atvykęs 
iš Vak. Vokietijos, kur jis yra 
Vasario 16 gimnazijos moky­
tojas.

Svečias plačiau papasakojo 
apie gimnaziją ir V. Vokieti­
jos lietuvių gyvenimą. F. 
Skėrys atvyko į jaunimo kon­
gresą ir dainų šventę, kartu 
su 14 tos gimnazijos moki-

D ARI AUS IK GIRĖNO 
MINĖJIMAS

Šiemet suėjou^33 metai nuo 
Dariaus ir Girėno skridimo į 
Lietuvą. Šiai sukakčiai pami­
nėti ruošiame pagerbimo iš­
kilmes liepos 16 d., šeštadienį, 
3 vai. po pietų prie Dariaus 
ir Girėno paminklo. Lituanica 
Square, Union Avė. ir So. 2nd 
St., Brooklyn, N. Y.

Invokaciją skaitys kun. J. 
Čekavičius, himnus giedos so­
listė Lionė Juodytė. Kalbės: •r
Liet. Išlaisv. Komiteto narys 
Juozas Audėnas, anglų kalba 
adv. St. Bredes, Moterų Vie­
nybės pirm. Helen Kulber, 
Algirdas Budreckis ir organi­
zacijų atstovai.

Pranešimus padarys komi­
teto nariai: Bronė Spudienė, 
Petras Montvila ir J. Šaltis.

Nuoširdžiai kviečiame ir ki­
tas patriotines draugijas bei 
vienetus su vėliavomis, taip 
pat paskirus asmenis daly­
vauti minėjimo iškilmėse.

Prie paminklo bus padėta 
gėlių. Visų laukiame!

Komitetas

T fi V Y N 15 Liepos 8, 1966
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JUBILIEJINIO SEIMO BANKETAS
-----  įvyksta

LIEPOS 12 D., ANTRADIENI, CLEVEIANDE, 
PICK CARTER HOTEL GRAND BALL ROOM SALĖJE

Solistas Julius Kazėnasniais. Numato aplankyti gim­
nazijos rėmėjų būrelius, vei­
kiančius lietuvių kolonijose.

Worcester, Mass.
Iš SLA 57 kuopos veiklos

rio artimųjų palydėta, buvo 
palaidota vietos kapinėse, kur 
prieš dvejus metuc buvo pa­
laidotas jos tėvas Henrikas 
Bezumavičius, buvęs Lietuvos 
kariuomenėje lakunu.

NEW YORKE PABRANGO 
KEIJAVIMAS

Liepos ketvirtoji New Yor­
ko miesto gyventojams atne­
šė kainų pakėlimą už važiavi­
mą požeminiais traukiniais ir 
kai kurioms busų Imijoms. Iki 
šiol tokia kelionė kainavo 15 
centų, o dabar 20c Anksčiau 
po New Yorką buvo galima 
ilgų tolių keliones atlikti už 
5c., vėliau pakeltu iki 10c., 
pagaliau iki 15c ir dabar jau 
— 20c.

Požeminiai traukiniai kas­
dien perveža 4,6 milijonus ke­
leivių, o busai 1,5 mil.

Degtinei į trobą įeinant, 
protas išeina laukan.

Šiluma kaulų nelaužo.

SLA VASARNAMIS
ATLANTIC CITY, N. J.

155 States Avė. Telefonas Code 609—345-5867

Šios vasaros sezonui atidaromas

BIRŽELIO - JUNE 10 IHEN>

SLA MANOR —- poilsio namuose turėsit 
jaukią lietuvišką aplinkumą. Svečių patogumui kiek­
vienas kambarys turi atskirą vonią. Tinka šeimoms 
ir pavieniams asmenims. Galima 
Vasarnamis veiks visą vasarą.

Atlantic City, N. J. suteikia daug 

pasilinksminimų, galima pasivažinėti

sportuoti, lankyti teatrus, o kas svarbiausia 

Atlanto vandenyne, imti saulės vonias — sustiprinti sveikatą 

ir pasilsėti.

pasinaudoti virtuve.

įvairių pramogų, įvairių 

juroje laivais, žvejoti, 

pasimaudyti

SLA nariai ir visi lietuviai kviečiami paninaudoti SLA va­

sarnamiu. Užslsakyklt kambarius iš anksto per SLA centrą:

307 W. 30 TH ST., NEW YORK, N. Y. 10001
Telefonas—Code 212, LA 4 5529
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HARTFORDE MIRE DR. A. 
ŠERKŠNAS

Birž. 24 d. Hartford, Conn, 
staiga mirė dr. Antanas šerk­
šnas, sulaukęs 63 m. amžiaus.

Lietuvoje buvo mokytojos 
M. Pečkauskaitės gimnazijoj, 
o vėliau — jos direktorius. 
Po karo atvykęs į šį kraštą, 
kurį laiką redagavo laikraštį 
4‘Amerika,” paskutiniu laiku 

t dėstė psichologiją Hartfordo 
universitete.

Palaidotas Hardfordo kapi­
nėse. Liko nulįudusi žmona ir 
šeima.

AUKOS LIETUVIŲ 
JAUNIMUI VAKIETIJOJ

Pajamų — DM 18594,57
Išlaidų — 18141,69.

Bante lieka DM 452,88
Tas likutis bus sunaudotas

SLA 57 kuopos birželio mė­
nesio susirinkime buvo kalba­
ma apie ivykstantį seimą Cle»- 
velande. Aptarus reikalą, nu­
tarta pasveikint su auka Mok­
sleivių Fondui — $10 ir Naš­
lių Našlaičių Fondui $10. Vi­
so $20.00.

Plačiai buvo kalbėta, kaip 
geriau atžymėti SLA 80 me­
tų gyvavimo sukaktį, bendrai 
su antrąja apskritim spalio 
23 dieną Lięt. Pul. klubo sa­
lėj, 67 Vemon St. '

Didelė dauguma darbų pa­
likta valdybai atlikti, nes lie­
pos ir rugpiučio mėnesiais su­
sirinkimų nebus.

SLA 2-ros. apskrities pirm, 
inž. Aleksandras Chaplikas 
pranešė, kad apskričiai pa­
vesti darbai kaikurie jų jau 
atlikti. Darbų yra daug, o 
darbininkų mažai.

Meninę programos dalį atliks solistai, Juzė Krikštolaitytė- 
Daugelienė, Julius Kazėnas ir pianistė Birutė Smetonienė

Šokiam gros Platt Kapela. Kviečiami atsilankyti visi ' seimo
delegatai, nariai ir svečiai. Pradžia 7 vai. vak.

ATSISVEIKINTA SU L. BIELIUKIENE
Birželio 28 d. M^ntefiore li­

goninėj, Bronx, N. Y. staiga 
mirė Ligija Bieliukienė-Bezu- 
mavičiutė, Lietuvių Moterų 
Klubų Federacijom pirminin­
kė, žymi veikėja tarptautinė­
se motępų organizacijose. .

Buvo gimusi 1923 m. rugp. 
21 d., Šiauliuose. Baigusi gim­
naziją Kaune, studijavo Vyt. 
Didž. Universitete filosofijos 
fakultete, o 1945-1949 tęsė 
studijas Muenchene.

Okupaciniais metais Lietu­
voje dalyvavo pogrindinėje 
veikloje. Atvykus su tėvais į 
Ameriką atyviai reiškėsi mo

u
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lietuvių jaunimo suvažiavimui 
Vokietijoj, kuris įvyksta nuo 
liepos 30 d. ligi rugp. 7 d. So­
dyboje Ramovėje.

Komitetas nuoširdžiai dėko­
ja visiems aukotojams ir au­
kas rinkusiems Vokietijoje. 
Ypatingą padėką reiškia au­
kotojams užjūryje, už gautą 
auką per Pas. Liet, jaunimo 
metų fin. komisiją sumoje 
$3,000.00, vyr. skautin. Vin­
cui Kizlaičiui ,Cleveland, O., 
už auką sumoje 400 dol. ii’ 
L. S. S. Akad. Jurų Skauti- 
jos Korp! “Gintaras”, už au­
ką sumoje 370 dol. Bendrom 
jėgom galėjom iš Vokietijos 
j pasaulio lietuvių jaunimo 
kongresą pasiųsti 14 atstovų.

Tas aukų vajus prailgintas 
iki šių metų pabaigos. Aukų 
lapus nuolankiai prašom ga­
lutinai grąžinti iki gruodžio 
31 d. VLJM — Komiteto iž­
dininkui mokyt. Fr. Skėriui.

Fr. Skėrys,
........ -...............- - —" - —

Musų kuopos finansų sek­
retorė Alena Lendraitienė, 
dar vis gydosi namuose ir 
dėl to į susirinkimą neatsi­
lankė. Narių mokesčius priė­
mė iždininkas Jonas Dvarec­
kas. Norintieji mokėti mokes­
čius, galite tai padaryti Dva­
recko krautuvėj 
St. Tęs mokesčia’

Kuopos pirmin. 
rikas 
savo 
Šiuo 
krikę 
Ypatingai naujieji ateiviai, 
perka namus toli nuo savųjų, 
tarp svetimųjų...

SLA 4-tos apskrities pikni­
ke rugpiučio 7 d. Waterbury, 
ketina dalyvauti dalis 2-ros 
apskrities valdybos, priešaky 
su pirm. Aleks. Chapliku. Jei 
aplinkybės nepasikeis ir bus 
neblogas oras, vyksime ten ir 
daugiau worces1crieČių.

Mass, valstijos senatorius

terų organizacijose ir Rezis­
tencinėje santvai koje.

Dar birželio 5-10 dienomis
Ligija Bieliukienė dalyvavo

4*

72 Sterling 
bus priimti. 
Vincas Mib- 
atostogauja 
prie ežero, 

lietuviai iš-

šiuo metu
vasarnamy
laikotarpiu

po plačias apylinkes, 
naujieji

Staiga ir netikėtai žymiai visuomenininkei,

SLA 126 KUOPA NEW YORKE

mirus, skaudžioje nelaimėje reiškiame gilią užuojautą 
jos motinai,

MARIJAI BEZUMAVlčlENEI,
SLA 126 kuopos narei, Šeimai, giminėms ir artimiems

am

LIGIJAI BIELIUKIENEI 
BEZUMAVIČIUTEI

General Federation of Wo­
men's Clubs konvencijoj Chi- 
cagoj. Suvažiavime ji atstova­
vo Liet. Mot. Klubų Federa­
ciją ir pasakė kalbą. Suva­
žiavimas ją trecią kartą iš­
rinko į Federacijos tarybą.

Kaip kraujo tyrimo techna- 
logė, L. Bieliukymė dirbo Al­
bert Einstein ligoninėj, Bronx, 
N. Y.

Giliame nuliudime paliko 
vyrą Bronių Bieliuką, motiną 
Mariją Bezamavičk nę, arti­
mus, gimines, draugus ir pa­
žįstamus.

Penktadienio vakare atsi­
sveikinti su velione, kuri bu­
vo pašarvota H. Romatowski 
koplyčioj, Yonkers, N Y., su­
sirinko daug New Yorko lie­
tuvių.

Atsisveikinimo žodį tarė: 
konsulas Anicetas Simutis, 
dr. B. N'^mickas Vliko vardu, 
J. Šlepetys — L. B. vardu, V. 
Lošk ai t lene — Liet. Mot Klu­
bų Fed. vardu, L. Milligan, 
Gen. Federation of Women’s 
Clubs vardu, dr M. Preinin 
gen, Dexter Otis Arnold. V. 
Helgo Ozolinich - Baltijos Mo­
terų Organizacijos vardu. Ke- 
rijan — Estų Moterų Feder, 
vardu, M. Detar — Europos

Vytautas Pigaga, kandidatuo­
ja antram terr inui senato­
riaus vietai. Jam reikalinga 
talka ir pinigai.

J. Krasmskas

k.

Tel. STagg 2-5043

Matthew P. Ballas
BIELIAUSKAS

FUNERAL HOME
AL. BALTRUNAS-BALTON

Reikalų vedėjas

660 Grand Street
Brooklyn. N. Y.
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DIRVA
TAUTINES MINTIES LAIKRAŠTIS 

įsteigtas 1915

6907 Superior Ave., Cleveland, Ohio 44103

Gausiai iliustruotas laikraštis, išeinąs 3 kartus į savaitę: 
pirmadieniais, trečiadieniais ir penktadieniais

Prenumeratos kaina metams—>$11.00, pusei metų—$6.00 
Susipažinimui — 2 savaites siunčiame nemokamai 

------- Leidžia -----
Amerikos Lietuvių Spaudos ir Radijo Draugija Viltis

egzilų moterų tarybos vardu, 
M. Dushnek — Ukrainiečių 
moterų vardu, H. Kulber — 
Moterų Vienybės vardu, M. 
Kregždienė — N. Y. Moterų 
Klubo vardu, V. Žilinskas 
— Rezistenc. Santarvės ir J. 
Vilgalys — Šviesos-Santaros 
sambūrio vardu.

Velionė šeštadienį po gedu­
lingų pamaldų iš Yonkers ka­
talikų važnyčios, gausaus bu-

Tel. VI 7-4499

SH ALINS 
(SHALLNSKAS) 

Funeral Home
84-02 Jamaica Ave.

(at Forest Parkway Station) 

Woodhaven 21, N. Y.
Suteikiam garbingas laidotu­
ves. Koplyčias suteikiam ne­
mokamai visose miesto dalyse

SLA išmokamų apdraudų ir ligoje 
pašalpų savaitinė atskaita

Liepos 2, 1966

IŠMOKAMOS APDRAUDOS

FRANCES C. GRIGAS, 12 kp., Nanticoke. Pa.,
gimusi Scranton, Pa. Prie SLA prisirašė rugsėjo 3, 
1950 m., mirė birželio 15, 1966 m. Velionės sunams, 
Peter Grigas, Jr. ir John Grigas, apdraudos išmok. $250.(X)

STASYS EIMUTIS, 35 kp., Wilkes-Barre, Pa., 
gimęs Lietuvoje. Prie SLA prisirašė gegužės 4, 
1919 m., mirė birželio 5, 1966 m. Velionio dukteriai, 
Isabella Eimuciute-Eimutis, apdraudos išmokėta $1,000.00

AMBROZIUS ZALENKA, 211 kp., Mahanoy
City, Pa. gimęs Lietuvoje. Prie SLA prisirašė rug­
sėjo 1, 1914 m., mirė birželio 15, 1966 m. Velionio 
žmonai, Tillie Zalenka, apdraudos išmokėta .............. $300.00

TOMAS BORGAILA, 227 kp., Des Moines, 
Iowa, gimęs Lietuvoje. Prie SLA prisirašė sausio 
1, 1927 m., mirė balandžio 26, 1966 m. Velionio 
žmonai, Philomena Borgaila. apdraudos išmokėta $150.00

VALENTINAS GALDIKAS, 308 kp., Dorches­
ter, Mass., gimęs Lietuvoje. Prie SLA prisirašė 
gruodžio 18, 1950 m., mirė gegužės 19, 1966 m. 
Velionio žmonai, Sofija Galdikas, apdraudos išmokėta $500.00

BERNICE BANIONIS, 352 kp., Detroit, Mich., 
gimusi Lietuvoje. Prie SLA prisirašė gegužės 1, 
1927 m., mirė balandžio 11, 1966 m. Velionės sesers 
vyrui. Balys Bugenis, apdraudos išmokėta..............  $300.00

Viso ............................................. $2,500.00
Nuo pradžios šių metų bendrai viso ................ $79,009.00

IŠMOKAMOS TAUPOMOS APDRAUDOS
John R Driza, 23 kp., Shenandoah, Pa...................... $1,000.00

Nuo pradžios šių metų bendrai, viso .....................$4,750.00

IŠMOKAMOS LIGOJE PAŠALPOS
V. Mocicjun*^. 34 kp.. New Britain. Cann., sirgo 11 sav 3 d. $116.00

A. Kvorta*. 34 kp.. New Britain. Conn., sirgo 1 *av. 2 d. #00

M. Kelly. 50 kp., Binghamton. N. Y . sirgo 3 sav 3 d 17.20

A Caman, 50 kp„ Binghamton. N. Y., sirgo 11 sav. 1 d. 96A0

M. KrcM. 311 kp., Wr*t Frankfort. UI., sirgo 10 sav 3 d ‘ 99.00

Viso_____ ______ -............ ........... $336 70

Nuo pradžios šių metų bendrai viso -------------~------------$10,109.03

B. PIVARONIENR, Sekretorė

IXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX
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Aišku, esate girdėję, kad tai laikraštis, kuris 
jau eina 61-sius metus. Jį vieni giria, kiti peikia, bet 
visi jį mėgsta skaityti. Kodėl?

Todėl, kad jis niekam nepataikauja ir nesibijo 
teisybės rašyti. Teisingomis žiniomis iš visur (daug 
rašo ir apie dabartinį Lietuvos gyvenimą) laikraštis 
per 60 metų pelnė gerą vardą ir pasitikėjimą.

Keleivis duoda ir teisinių patarimų, jame rasite , 
gražių apsakymų bei eilėraščių. Jis turi ir moterų 
skyrių.

METINĖ PRENUMERATA VISUR TIK $5.00

636 Broadway, So. Boston, Mass. 02127
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Pirmas ir

NAUJIENOS

NAUJIENOS

geriausias lietuvių dienraštis Amerikoje

korespondentus kiekvienoje didesnėje 
lietuvių kolonijoje ir įvairiose Europos 
Amerikos valstybėse.
vėliausias, tiksliausias ir įdomiausias

turi savo 
Amerikos 
bei Pietų 
spausdina
žinias iš lietuvių ir kitų tautų gyvenimo, 
spausdina svarbiausius lietuvių gyvenimo reikalus 
liečiančius straipsnius ir “Kritikos bei polemikos“ 
skyriuje leidžia visiems pareikšti savo nuomonę.

NAUJIENŲ prenumerata yra tokia: JAV ir Kanadoj— $13.00 
metams, $7.00—pusei metų. Kitose valstybėse— 
$16.00 metams, $8.00 — pusei metų, Chicagoj — 
$15.00 metams, $8.00 — pusei metų.

NAUJIENAS gausite, jei pasiųsite čekj arba Money Orderi 
tokiu adresu:

NAUJIENOS

1739 So. Halsted Si, Chicago, Ill. 60608

LaSalle-Montreal, Canada

Adresas:
NEPRIKLAUSOMA LIETUVA,

7722 George Street,

Laikraštis visų ir visiems,

NEPRIKLAUSOMA LIETUVA
“Nepriklausoma Lietuva” kas savaitę duoda 

politines, kultūrines ir visuomenines apžvalgas, moks­
lo žinias, modemų sveikatos skyrių, kino naujie­
nas, bėgamąją lietuvišką kroniką, goriausius roma­
nus, vaizduojančius gyvenimą Lietuvoje, labai daug 
aktualių iliustracijų ir kitokių pasiskaitymų.

LAIKRASTJ APSIMOKA PRENUMERUOTI

Naujiems prenumeratoriams laikraštis siunčiamo 
visus metus už pusę kainos, kuri Amerikoje yra 

$5 50 metams.


